
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

21 августа 2024 года                                                                                     № 142-од 

 

с. Николо-Александровское 

 

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 

 

 На основании приказа Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 21.09.2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить и использовать в учебном процессе на 2024-2025 учебный 

год следующие учебники из федерального перечня (приложение1).  

2.Роменской Е.Н., ответственной за работу школьного сайта, разместить 

список учебников из федерального перечня на 2024-2025 учебный год на сайте. 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Грищенко Г.А.  

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу от 21.08.2024г. № 142-од 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский 

 коллектив 

Наименование 

 учебника 
Класс Издательство 

Срок действия 

учебников 

1.1. Начальное общее образование 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1. 

Горецкий В.Г., 

КирюшинВ.А., 

Виноградская Л.А. 

Учебник по 

обучению грамоте и чтению: 

 Азбука в 2-х 

частях 

1 
Издательство  

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

2. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Русский язык 1 

Издательство  

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

3. 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2-х 

 частях 
2 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2029 

года 

4. 
Канакина  В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 2-х 

 частях) 
3 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2025 

года 

5. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2-х 

 частях 
4 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2026 

года 

6. 

Александрова 

О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной 

язык 1 
Издательство  

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

7. 

Александрова 

О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной 

язык 2 
Издательство  

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

8. 

Александрова 

О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов 

С.И. и другие 

Русский родной 

язык 3 
Издательство  

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

Литературное чтение (учебный предмет) 



9. 

КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др. 

Литературное  

чтение 

 в 2-х частях 

1 
Издательство  

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

10. 

КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное  

чтение  

в 2 частях 

2 
Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2029 

года 

11. 

КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.  

Литературное  

чтение (в 2 частях) 
3 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2025 

года 

12. 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

др.  

Литературное  

чтение (в 2 частях) 
4 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2026 

года 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

13. 
Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др.  

Английский язык (в 
2 частях) 

 

2 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2023 

года 

14. 
Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др.  

Английский язык (в 
2 частях) 

 

3 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2029 

года 

15. 
Быкова Н.И., Дули 

Д., Поспелова 

М.Д. и др.  

Английский язык (в 
2 частях) 

 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2025 

года 

Математика и информатика (Предметная область) 

16. 
Моро М.И., 

Волкова  С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2-х 

частях) 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

17. 

Моро М.И. 

Бантова  М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 2-х 

 частях) 
2 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2029 

года 

18. 

Моро М.И. 

Бантова  М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 2-х 

 частях) 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2025 

года 

19. 
Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Математика (в 2-х 

 частях) 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2026 



Бельтюкова Г.В. и 

др.  
года 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

20. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир 

в  

2-х частях 

1 
Издательство  

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

21. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 

В 

 2 ч. 

2 
Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2029 

года 

22. 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 

В 

 2 ч. 

3 
Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2025 

года 

23. 
Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. 

В 

 2 ч. 

4 
Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2026 

года 

Технология (Предметная область) 

24. Лутцева Е.А., 

Зуева Т. 
Технология 2 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2024 

года 

25. Лутцева Е.А., 

Зуева Т. 
Технология 3 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2025 

года 

26. Лутцева Е.А., 

Зуева Т. 
Технология 4 

Издательство  

«Просвещение» 

До 31 

августа 2026 

года 

1.2. Основное общее образование 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

27. 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Русский язык. 

 В 2-х частях 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

28. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Русский язык.  

В 2-х частях 
6  

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 

2029года 



29. 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Русский язык 7 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2025 

года 

30. 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А., 

Дейкина А.Д. 

Русский язык 8  
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2026 

года 

31. 

С.Г.Бархударов 

С.Е.Крючков 

Л.Ю.Максимов 

Русский язык 9 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2027 

года 

Литература (учебный предмет) 

32. 
Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

 частях 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

33. 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х 

 частях 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2029 

года 

34. 
Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 

в 2-х частях 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2025 

года 

35. 
Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 

 частях 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2026 

года 

36. 
Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др. 

Литература. В 2-х 

 частях 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2027 

года 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

37. 
Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие    

Английский язык 5 
Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

38. 
Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие    

Английский язык 6 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2024 

года 

39. 
Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие    

Английский язык 7 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2028 

года 

40. Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко 
Английский язык 8 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2029 



О.Е. и другие    года 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет) 

41. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С., 

и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 6 

класс. В 2-х частях 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2023 

года 

42. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России в 

2-х  

частях 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2024 

года 

43. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 2-х 

 частях 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2025 

года 

44. 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., и 

др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России 2-х 

 частях 
9 

Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2026 

года 

Всеобщая история (учебный предмет) 

45. 
Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 

 История Древнего 

 мира 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

До 25 апреля 

2027 года 

46. Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

 История Средних 

 веков 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2029 

года 

47. 
Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

 История Нового 

 времени. 1500 -

1800 

7 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2025 

года 

48. 
Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

 История Нового 

 времени. 1800 - 

1900 

8 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2026 

года 

49. 
Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

 Новейшая история 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 2027 



года 

Обществознание (учебный предмет) 

50. 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

/ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 6 
Издательство 

"Просвещение" 

До 28 апреля 

2027 года 

51. 
Боголюбов  Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание 7 
Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2024 

года 

52. 
Боголюбов  Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание 8 
Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2025 

года 

53. 
Боголюбов  Л.Н., 

Лабезникова А.Ю., 

Матвеев А.И. 

Обществознание 9 
Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2026 

года 

География (учебный предмет) 

54. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География. 

 
5-6 

Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

55. 
Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 
География 7 Русское слово 

До 31 

августа 2024 

56. 
Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 
География 8 Русское слово 

До 31 

августа 2025 

57. 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География 9 Просвещение 

До 25 апреля 

2027 года 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

58. 

Виленкин Н.Я. 

Жохов В.И. 

Чесноков А.С. 

Шварцбурд С.И. 

Математика 5 
Издательство 

"Просвещение" 

До 29 апреля 

2027 года 

59. Виленкин Н.Я. Математика 6 Издательство До 31 



Жохов В.И. 

Чесноков А.С. 

Шварцбурд С.И. 

"Просвещение" августа 2029 

года 

Алгебра (учебный предмет) 

60. 

Макарычев ЮН., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

/ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 7 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 
2023 года 

61. 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

/ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 8 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 
2024 года 

62. 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. 

/ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 9 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 

августа 
2025 года 

Геометрия (учебный предмет) 

63. 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия 7 - 9 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 
августа 

2025 года 

64. Высоцкий И.Р. 

Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и  

статистика 

7-9 
Издательство 

"Просвещение" 

До 31 
августа 

2029 года 

Информатика (учебный предмет) 

65. Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 
Информатика 7 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

До 31 
августа 

2023 года 

66. Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 
Информатика 8  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

До 31 
августа 

2024 года 

67. Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю. 
Информатика  9 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

До 31 
августа 

2025 года 

Естественнонаучные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 

68. Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА 
До 31 

августа 



2023 года 

69. Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА 

До 31 
августа 

2024 года 

70. 
Перышкин А.В.,  

Гутник Е.М. 
Физика 9 ДРОФА 

До 31 
августа 

2025 года 

Биология (учебный предмет) 

71. 
Пасечник В.В. Биология 5 

Издательство 

«Просвещение» 

До 25 апреля 

2027 года 

72. Пасечник В.В. Биология 6 
Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 
2029 года 

73. Пасечник В.В. Биология 7 ДРОФА 

До 31 

августа 
2025 года 

74. 

Латюшин В.В., 

Шапкин В.А. 

Биология 

8 ДРОФА 

До 31 

августа 
2026 года 

75. 

Колесов Д.В., 

Маш Р.Д., Беляев 

И.Н. 

Биология 

9 
Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2027 

года 

Химия (учебный предмет) 

76. 

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 

8 
Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2024 

года 

77. 

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 

9 
Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2025 

года 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

78. 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

 

безопасности  

жизнедеятел

ьн 

ости 

5 
Издательство 

«Просвещение» 
 



 

79. 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

 

безопасности  

жизнедеятел

ьн 

ости 

6 
Издательство 

«Просвещение» 
 

80. 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

 

безопасности  

жизнедеятел

ьн 

ости 

7 
Издательство 

«Просвещение» 
 

81. 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

 

безопасности  

жизнедеятел

ьн 

ости 

8 
Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 2026 

года 

82. 

Фролов М П., Юрьева 

М.В., Шолох В.П., 

Мишин Б.И.  

Основы 

 

безопасности 

жизнедеятел

ьн 

ости 

9 
Издательство 

Астрель 

До 31 

августа 2027 

года 

83. 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы 

 

безопасности 

жизнедеятел

ьн 

ости 

10 
Издательство 

«Просвещение» 
 


